Администрация Сосновского муниципального района
ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по охране труда в Сосновском муниципального районе
с. Долгодеревенское                                                                        8.04.2016г
Присутствовали: председатель комиссии - руководитель аппарата администрации Сосновского муниципального района, председатель комиссии Панин С.Н, государственный инспектор труда государственной инспекции труда в Челябинской области Исламов И.С, инженер по охране труда МБУЗ Сосновская центральная районная больница Замбровская Е.М, заместитель начальника управления социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района Спесивцева Н.А, председатель профсоюза работников агропромышленного комплекса Петухова Г.Ф, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района Козин В.К., главный специалист, уполномоченный по Сосновскому району Копейского филиала №6 ГУ Челябинского регионального отделения фонда Социального Страхования РФ Малик Г.И., председатель районного Совета ветеранов Гудинов В.С ведущий специалист, ответственный за охрану труда на территории Сосновского муниципального района, секретарь комиссии Луткова О.В.
Приглашены: инженер по охране труда ООО «Заря» Битюкова И.Н, инженер по охране труда ОАО «Племзавод Россия» Антропов А.А, заместитель начальника отдела культуры Администрации СМР Пономарчук Т.В.
По первому вопросу выступил Исламов И.С.
Основной задачей Государственной инспекции труда является осуществление федерального надзора за соблюдением законодательства РФ о труде и охране труда в целях обеспечения защиты трудовых прав граждан, включая право на безопасные условия труда. С этой целью в 2015 году было проведено 2500 проверок. Было выявлено 20 000 правонарушений трудового законодательства, из них 14000 правонарушений связаны с охраной труда.  Наибольшее количество правонарушений выявлено в обрабатывающей отрасли, строительстве, оптово-розничной торговли. Основные нарушения связаны с оплатой труда,  с заключением трудовых договоров, с неудовлетворительной организацией охраны труда. По фактам проверок было выдано 2300 предписаний, наложено штрафов на 3190 должностных лицо.  За 2015 год государственной инспекцией труда было наложено штрафов на общую сумму 100 млн. рублей.
Комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию государственного инспектора труда Исламова И.С.
2. Разместить на сайте органов местного самоуправления и в газете «Сосновская Нива» информацию об итогах контроля и надзора за исполнением работодателями законодательства по охране труда и условиях труда.
По второму вопросу выступила Луткова О.В.
Информация прилагается.
Комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста по охране труда  Администрации СМР
2. Рекомендовать проводить обучение руководителей и специалистов по охране труда всех подведомственных организаций, а также проведение специальной оценки условий труда.

По третьему вопросу выступила Битюкова И.Н
Информация прилагается.
Комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию инженера по охране труда ООО «Заря» Битюковой И.Н.
По четвертому вопросу выступил Панин С.Н
Комиссия РЕШИЛА:
        1.Утвердить план работы  межведомственной комиссии на 2 полугодие 2016 года.
По пятому вопросу выступил Панин С.Н
Комиссия РЕШИЛА:
1. Рекомендовать подведомственным организациям проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда.
2. Разместить на сайте органов местного самоуправления и в газете «Сосновская Нива» информацию о Всемирном дне охране труда.
3. Инициировать участие подведомственных организаций в областном конкурсе «Лучшая организация работ по условиям и охраны труда в организациях Челябинской области».

Председатель межведомственной комиссии                                   С.Н Панин
по охране труда
в Сосновском муниципальном районе
1